sinod arhidiecezan, se comunică tuturor oficiilor parohiale din protopresbiteratul Cohalmului spre a se publica în toate bisericile parohiale în Dumineca ori serbătoarea cea mai de aproape și spre a se avisa deputații cercului respectiv pentru ca să se prezente și să participe la actul alegerii din cesiune.

Sibiu, în 15 Octomvre 1884.

Nicolau Cristea m. p.,
comisariu consistorial.

Sibiu, 15/27 Octombrie, 1884.

În diarele din patrie există o rubrică permanentă: „Nenorocire pe drumul de fer.” Nu este și în care să nu cetim deraliere colo, deraliere colo, așa că noi nici nu ne mai putem închipui mers regulat la drumul de fer fără deraliere.

Această anomalie în comunicația din statul nostru, se reduce în locul prim la necapacitatea oa-

cu clausulă de sorfire 100.— 100.25
Obligațiuni urbariale temeșiane de 100.25 100.25
Galbin 5.78 5.76
Napoleon 9.70 9.68 ^{1/2}
London (pe polița de trei luni) 122.10 122.—

Nr. 109.

[913] 2—3

CONCURS.

Pe basa statutului organic §. 63 combinat cu §. 23 punct 5 și a instrucțiunii votate de sinodul archidieceșan în 13/25 Aprile 1877 Nr. 191 §. 7., prin aceasta se publică concurs pentru îndeplinirea postului vacant de protopresbiter în tractul Turdei.

Fiitorul protopresbiter ca atare va locui în locul central al tractului anume în opidul Turda.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt: